VERS. 17. Ego ad Deum clamavi, et Deus exau-  
divit me. Certior factus de divino auxilio, ait:  
Exaudisti me. Verum juxta altiore sensum dica-  
mus: Ego quidem, inquit, clamavi ad Patrem, et  
Filius exaudivit me. Ipse etenim Filius Judæos  
perdidit; juxta quod alibi ex ejus persona scrip-  
tum legimus: Tu autem, Domine, miserere mei et  
resuscita me, et retribuam eis<sup>11</sup>.

VERS. 18. Vespere, et mane, et meridie narrabo  
et annuntiabo, et exaudiet vocem meam. Tempora  
significat magnorum trium synaxium, quas nos  
congregationes, seu collectas vocare possumus,  
vespertinum nimirum, matutinum, et meridianum.  
Narrabo, inquit, mirabilia Dei, et annuntiabo ea  
omnibus qui mecum erunt, ita ut idem sit nar-  
rare, quod annuntiare. Vel narrabo quidem anti-  
qua, annuntiabo autem ea quæ postremo in me  
facta sunt.

VERS. 19. Redimet in pace animam meam ab  
appropinquantibus mihi; quoniam in multis erant  
mecum. In pace, hoc est, sine labore. Appropin-  
quantes autem eos vocat, qui erant cum Saul,  
tanquam sibi cognatos atque olim commilitones;  
deinde propinquitatis rationem ponit. Quoniam,  
inquit, simul cum multis aliis militibus antea me-  
cum fuerunt, hoc est, quoniam mecum convixe-  
rant, et mecum commilitaverant.

VERS. 20. Exaudiet Deus et humiliabit eos, qui  
est ante sæcula. Ipse etenim Deus fecit sæcula; non  
mirum igitur, si ante ea fuisse dicitur.

Non est enim eis commutatio, neque timuerunt  
Deum. Immutatio, inquit, nulla eis est, a malitia  
ad bonitatem, a vitio ad virtutes, sed immutabiles  
permanent. Ad hunc enim sensum Symmachus  
reddidit. Possunt etiam hæc verba proferri adver-  
sus Christi occisores, Judæos, contra quos, cum  
superius imprecatus fuerit, modo ait: Exaudiet me  
Christus, et humiliabit eos: quemadmodum fa-  
ctum videmus. Alii etenim eorum sublati sunt,  
cæteri vero, qui relictii fuere, dispersi per orbem,  
abjecti atque humiliati, omnibus serviunt natio-  
nibus. Et quod ait: Qui est ante sæcula, ad Chri-  
sti divinitatem referatur. Ipsi enim Judæi ex sola  
Jesu matre principium habuisse affirmabant. Et  
quod sequitur, Non est illis commutatio, alium  
sensem habet, intelligendo etiam de Judæis. Quia  
enim Christus pro universo genere humano in

Extendit manum suam in retribuendo. Extendit

<sup>11</sup> Psal. xl. 11.

Deus potestatem ac vires suas in puniendo, ut condigna nimirum peccatoribus retribuatur supplicia.

VERS. 22. *Profanaverunt testamentum ejus.* Saul et complices profanaverunt, hoc est, spreverunt legem Dei, qua mandatur: *Diliges proximum tuum*<sup>12</sup>, et alia hujusmodi. Christi autem occisores spreverunt Evangelium. Profanum autem appellatur, quod commune est et non sacrum.

*Divisi sunt ab ira vultus ejus, et appropinquaverunt corda eorum.* Judæi, inquit, divisi sunt ab ira vultus Christi, quia cum Romani eos obsiderent, inter se divisi sunt. Quidam enim eorum illa se pati dicebant propter Christum, inter quos erat Josephus, qui etiam in illo opere suo de expugnatione Jerusalem, Christum fere Deum esse testatus est. Et corda eorum veritati appropinquaverunt, dum cogitarent, quod Christus esset Deus. Appropinquare enim illi dicuntur veritati, qui saltem dubitare incipiunt.

*Molles facti sunt eorum sermones super oleum, et ipsi sunt jacula.* Hoc de omnibus Christi interfecto-ribus in universum dictum est: qui antequam eum occiderent, blandos ei ac leves sermones loquebantur, Rabbi eum appellantes, et dicentes: *Scimus quia verax es, et verbum Dei in veritate doces*<sup>13</sup>, et alia hujusmodi. Qui tamen re ipsa erant veluti acutissima quædam jacula, et illius sanguinem appetebant. Dici etiam possunt hæc verba de Saule, qui Prophetæ nostro blande, sed simulate loquens dicebat: *Fili David*, et alia hujusmodi.

VERS. 23. *Jacta cogitatum tuum in Domino, et ipse te enutriet.* Omnibus, qui insidiis impetuntur, communem admonitionem præbet. Ipse enim, inquit, Dominus, si in eo fiduciam habueris, enutriet te; quod si nutriet, induet etiam; et si induet, custodiet insuper et liberabit.

*Non dabit in sæculum fluctuationem justo.* Non ad multum, inquit, tempus dabit justo tempestatem, aut procellam tentationum. Ait enim Apostolus: *Fidelis Deus, qui non permittet nos tentari supra id, quod possumus*<sup>14</sup>. Dixit autem Deum non daturum tentationes, non quia ipse eas immittat, sed quia permittens eas a dæmone nobis inferri, ipse illas quodammodo videtur immittere, cum prohibere potuisset et non prohibuerit.

VERS. 24. *Tu autem, Deus, deduces eos in puteum interitus.* Eos dico, qui adversus innocentes tendunt insidias. Per puteum autem interitus, vastas quasdam ac veluti ob loci profunditatem inevitabiles pœnas intelligit; quia si quis in puteum ceciderit, non de facili illinc exitus pateat.

*Viri sanguinum, et dolosi non dimidiabunt dies suos.* Atqui in psalmo septuagesimo secundo de hujusmodi hominibus Propheta dicit, quod *dies pleni* invenientur in eis. Verum ibi plenos dies dixit, respiciens non ad vitæ, sed ad vitiorum ac

Ἐξέτεινεν ὁ Θεὸς τὴν κολαστικὴν αὐτοῦ δύναμιν, ἐπὶ τῷ ἀποδιδόναι αὐτοῖς τὴν ὀφειλομένην τιμωρίαν.

Ἐβεδήλωσαν τὴν διαθήκην αὐτοῦ. Οἱ περὶ τὸν Σαοὺλ μὲν, ἐβεδήλωσαν, εἶπουν περιεφρόνησαν τὸν νόμον, ὃς φησιν· Ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου, καὶ ὅσα τοιαῦτα· οἱ δὲ χριστοκτόνοι, τὸ Εὐαγγέλιον. Βέβηλον γὰρ, τὸ κοινὸν καὶ ἀνιερον.